
Bilag 1: 
 

Kære forældregruppe Hvide Sande. 
 
Så er jeg tilbage med et svar på jeres henvendelse. 

 
Det er jeg, efter at jeg har bedt ejendomscenteret komme med svar på nogle mere 

tekniske spørgsmål - og efter, at jeg sammen med politiker Carsten Bjerg har haft et 
møde med skolelederen og bestyrelsesformanden i Hvide Sande. 
 

• Beslutningen om at sammenlægge de to matrikler går tilbage til 2015. 
• Siden da er projektet blevet udsat et par gange. 

• Men der har dog været inviteret til arbejdsgrupper i 2020, og på den baggrund 
er der lavet nogle skitser. Om det er de skitser der skal arbejde videre med 

eller ej, vil bl.a. blive drøftet på et møde i projektgruppen her d. 31/5. 
• Efter sommerferien regner vi med at der bliver nedsat en overordnet 

styregruppe - og så skulle der gerne komme gang i processen. 

I jeres henvendelse efterlyser i information 

• Noget af det som jeg talte med skoleledelsen om da jeg mødtes med dem - er 
et infomøde - så snart der er lidt konkret at informere om. 

• På det infomøde vil der bl.a. blive mulighed for at høre om de tanker der er for 
Hvide Sande skole og komme med gode ideer til processen og indholdet af den 
skole som skal renoveres. Og så kan man naturligvis stille spørgsmål. 

• Men vi er også enige om at vi skal lidt længere hen i processen inden der er så 
meget at give information om. 

I spørger: Hvad er planen med Fjordskolen?  

• Der er ingen planer. For der drives jo skole nu - og indtil bygningerne evt. 
kommer til salg - er alt hvad man måtte høre udelukkende folks tanker og ideer 

om hvad stedet evt. kunne bruges til. Men som sagt er det alt for tidlig at sige 
noget om - også selvom der initiativrige folk der har masser af ideer. 

Så skriver I at I har nogle bekymringer mht. Hvide Sande skoles placering 
 

De spørgsmål har jeg bedt Ejendomscenterets bygningsafdelingen prøve at 
besvare - selvom det er meget tidligt i processen. 

 
I får det svar her som Ejendomscenteret har sendt til mig: 
 

Generelt 
Vi er i en meget tidlig fase af projektet. For så vidt vides endnu "kun", at 

skolesammenlægningen i Hvide Sande skal ske på afd. Skolevej, og at der er afsat 
en anlægsramme, som er delt over to år, de første 10 mio. tilfalder projektet i 
2024. Som baggrundsmateriale foreligger et studie, som anviser nogle muligheder 

ved sammenlægning, men endnu er der ikke truffet beslutning om, hvad der 
konkret skal ske (tilbygning/ombygning). Så de antagelser, der gøres, vedr. 

placering af SFO mv. er meget svære at diskutere eller svare på nuværende 
tidspunkt. 
  

Infrastruktur og sikkerhed for børn er et meget naturligt og stort 
opmærksomhedspunkt i projektet. Hvide Sande har nogle specielle og udfordrende 

rammer rent trafikalt, men det er som sagt noget, vi er meget opmærksomme på. 



Noget konkret er der ikke endnu. Der nævnes et stort vejarbejdsprojekt, det 
kender jeg ikke til, men det skal naturligvis koordineres med det i givet fald. 

  
Støj, CO2, partikler 
Spørgsmålene kommer ret sammenblandet og som meget åbne emner, men for at 

starte med støj skal det behandles som et indeklimaspørgsmål og leve op til 
bygningsreglementet som i alle andre projekter – og jeg kan ikke gennemskue, om 

der spørges til støj inde eller udefra eller begge dele, men støjen fra trafikken er 
jo, som den er i dag, og skolen fungerer dog – og igen ift. beliggenhed for en 
eventuel tilbygning, så er det for tidligt at tale om, hvad der konkret skal gøres. 

Men er der tale om nybyggeri mod vejen, så ja, så kommer det til at leve op til alle 
støjkrav, inde som ude. Der er klare regler for, hvor tæt institutioner må ligge på 

støjende og forurenende områder, men skolen ligger der jo, og de børn, der går 
der, er beskyttet af samme regler. Og de niveauer, der er tale om, finder man 

oftest op til deciderede industrikvarterer. 
 
Partikelforurening og CO2 er et bredt emne at diskutere, og især partikler er 

mange ting. Jeg er i tvivl om, hvad der præcis menes, men i Hvide Sande som 
langs hele Vestkysten findes noget af den reneste luft i forhold til forurening fra 

trafik – det kan man dykke meget mere ned i via offentlig tilgængelig statistik og 
ejendomsdata. På dingeo.dk kan man få en ejendomsrapport, som giver nogle 
gode fingerpeg om, hvad der er på spil (https://www.dingeo.dk/adresse/6960-hvide-

sande/skolevej-2/), og her kan man dykke meget mere ned i luftforurening og 
partikeltyper (ser man f.eks. på koncentrationen af NO2, hvor en fremtrædende 

kilde er forbrændingsmotorer, ser man, hvor lavt Hvide Sande 
ligger https://www.dingeo.dk/kort/luftforurening/?type=no2). 
  

Jeg kender ikke til, om trafikken i Hvide Sande forventes intensiveret fremover, 
det kan undersøges, men mængden af trafik fordrer for nuværende ikke nogen 

tiltag, hverken ift. støj, partikler eller CO2. Det er påviseligt meget mere 
sundhedsskadeligt at tænde et bål end at opholde sig langs de trafikerede veje i 
byen. 

 
Børnetal og bygningsmasse 

En stigning i børnetal ift. rammerne (og støj) er der ikke taget højde for, nej, men 
der er heller intet i prognoser, der tilsiger, at det er den vej, det går. Men det, 
tænker jeg, de bedre kan svare på i fagområdet. Men det, vi kan sige fra et 

bygningsperspektiv, er, at det er dyrt at vedligeholde to matrikler, og samlet set er 
det ikke klog udnyttelse af kvadratmeter, at der er så meget areal pr. elev og 

dobbeltfunktioner generelt. Vedligeholdelsesefterslæbet på afd. Fjordskolen er ikke 
uvæsentligt, og det er en ejendom, der trænger til større investeringer i 
klimaskærm og tekniske installationer. 

  
Venlig hilsen Thea Bech-Petersen 

Arkitekt // Bygherrerådgiver, Ejendomscentret 

Så langt svaret fra Ejendomscenteret. 

Mht. til det sidste om børnetal og bygningsmasse kan tilføjes: 

Hvis børnetallet stiger er klasselokalerne på afd. Skolevej i dag (ca. 20 – 25 m2) 
større end de er på afd. Fjord (jf. Scenarie A). Ligeledes er skolen på Skolevej 

https://www.dingeo.dk/adresse/6960-hvide-sande/skolevej-2/
https://www.dingeo.dk/adresse/6960-hvide-sande/skolevej-2/
https://www.dingeo.dk/kort/luftforurening/?type=no2


2 fortsat tosporet, med mulighed for de klassekvotienter lovgivningen foreskriver, 
eksempelvis 28 elever i klasserne eller flere.  Så vurderingen er, at der ikke bliver 

pladsmangel ved stigende børnetal. 

Jeg håber ovenstående har givet jer svar på de spørgsmål og bekymringer som I 
har fremsendt. 

Og så vil jeg opfordre jer til at møde op på det informationsmøde der kommer - så 
snart der er relevant materiale at lægge frem og informere om. 

Jeg tror stadig det kan lade sig gøre at skabe en rigtig god skole på en 
matrikel i Hvide Sande, og jeg håber I vil bidrage til at vi kan komme godt 
i mål med den proces. 
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